

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### งบการเงิน

#### 13.1 ผู้สอบบัญชีของบริษัท

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2556	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร	4917	บริษัท พีวี ออดิท จำกัด
2557	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร	4917	บริษัท พีวี ออดิท จำกัด
2558	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร	4917	บริษัท พีวี ออดิท จำกัด
ไตรมาสที่ 2 ปี 2558	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร	4917	บริษัท พีวี ออดิท จำกัด
ไตรมาสที่ 2 ปี 2559	นายชวลา เทียนประเสริฐกิจ	4301	บริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทส์ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

#### 13.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปี 2556 ตรวจสอบโดย นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4917 แห่งบริษัท พีวี ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และมีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป อย่างไรก็ตาม ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยในระหว่างปี 2556 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้ และได้มีการปรับเปลี่ยนหลังผลกระทบของการใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว โดยผู้สอบบัญชีไม่ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว

งบการเงินสำหรับปี 2557 ตรวจสอบโดย นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4917 แห่งบริษัท พีวี ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับปี 2558 ตรวจสอบโดย นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4917 แห่งบริษัท พีวี ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 สอบทานโดย นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4917 แห่งบริษัท พีวี ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี

งบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 สอบทานโดยนายชวลา เทียนประเสริฐกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4301 แห่งบริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทส์ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี

## 13.3 ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30	
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		มิถุนายน 2559	
	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		สอบทาน	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>								
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28.18	4.95	25.66	4.48	2.52	0.90	19.36	3.67
เงินลงทุนชั่วคราว	256.68	45.11	270.16	47.20	28.27	10.05	221.65	42.01
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	116.90	20.55	129.86	22.69	130.18	46.26	121.36	23.00
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	13.05	2.29	17.63	3.08	6.21	2.21	8.59	1.63
สินค้าคงเหลือ	114.31	20.09	101.52	17.74	102.16	36.31	114.88	21.77
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.49	1.14	2.98	0.52	1.54	0.55	8.51	1.61
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>535.61</b>	<b>94.13</b>	<b>547.81</b>	<b>95.71</b>	<b>270.88</b>	<b>96.27</b>	<b>494.35</b>	<b>93.69</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน	1.28	0.22	0.00	0.00	0.00	0.00	0.74	0.14
อุปกรณ์	16.22	2.85	12.81	2.24	7.54	2.68	14.18	2.69
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.72	1.18	5.48	0.96	0.19	0.07	9.76	1.85
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	3.45	0.61	1.48	0.26	2.76	0.98	2.45	0.46
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5.73	1.01	4.79	0.84	0.01	0.00	6.16	1.17
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>33.40</b>	<b>5.87</b>	<b>24.56</b>	<b>4.29</b>	<b>10.50</b>	<b>3.73</b>	<b>33.29</b>	<b>6.31</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>569.01</b>	<b>100.00</b>	<b>572.37</b>	<b>100.00</b>	<b>281.38</b>	<b>100.00</b>	<b>527.64</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	3.55	0.00	0.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	88.57	16.75	88.20	15.41	80.19	28.50	72.90	13.82
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.78	0.49	5.84	1.02	7.29	2.59	2.10	0.40
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	0.09	0.02	0.39	0.07	0.00	0.00	0.03	0.01
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10.26	0.62	6.30	1.10	3.15	1.12	3.37	0.64
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>101.70</b>	<b>17.87</b>	<b>100.73</b>	<b>17.60</b>	<b>100.63</b>	<b>35.76</b>	<b>78.40</b>	<b>14.86</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>								
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9.84	1.73	6.40	1.12	5.04	1.79	10.38	1.97
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5.67	1.00	4.71	0.82	0.00	0.00	6.24	1.18
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>15.51</b>	<b>2.73</b>	<b>11.11</b>	<b>1.94</b>	<b>5.04</b>	<b>1.79</b>	<b>16.62</b>	<b>3.15</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>117.21</b>	<b>20.60</b>	<b>111.84</b>	<b>19.54</b>	<b>105.67</b>	<b>37.55</b>	<b>95.02</b>	<b>18.01</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
ทุนจดทะเบียน	175.00	30.76	175.00	30.57	65.00	23.10	175.00	33.17
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	175.00	30.76	175.00	30.57	65.00	23.10	175.00	33.17
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	218.31	38.37	218.31	38.14	5.10	1.81	218.31	41.37
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	11.84	2.08	9.53	1.67	6.50	2.31	11.84	2.24
ยังไม่ได้จัดสรร	46.65	8.20	57.69	10.08	99.11	35.22	27.47	5.21
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>451.80</b>	<b>79.40</b>	<b>460.53</b>	<b>80.46</b>	<b>175.71</b>	<b>62.45</b>	<b>432.62</b>	<b>81.99</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>569.01</b>	<b>100.00</b>	<b>572.37</b>	<b>100.00</b>	<b>281.38</b>	<b>100.00</b>	<b>527.64</b>	<b>100.00</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		ปี 2559		ปี 2558	
	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		สอบทาน		สอบทาน	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	567.54	100.00	572.04	100.00	518.61	100.00	282.34	100.00	271.06	96.00
ต้นทุนขายและบริการ	425.79	75.02	422.05	73.78	369.88	71.32	220.15	77.97	199.19	70.55
กำไรขั้นต้น	141.75	24.98	149.99	26.22	148.73	28.68	62.19	22.03	71.87	25.46
รายได้อื่น	15.41	2.72	11.39	1.99	2.65	0.51	9.59	3.40	10.37	3.67
ค่าใช้จ่ายในการขาย	34.39	6.06	28.66	5.01	27.64	5.33	16.11	5.70	17.22	6.10
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	66.16	11.66	55.12	9.64	46.64	8.99	35.90	12.71	33.37	11.82
ต้นทุนทางการเงิน	0.00	0.00	0.43	0.08	0.68	0.13	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	56.61	9.97	77.17	13.49	76.42	14.74	19.77	7.00	31.65	11.21
ภาษีเงินได้	10.41	1.83	16.56	2.89	15.26	2.94	3.95	1.40	5.46	1.93
กำไรสุทธิสำหรับปี	46.20	8.14	60.61	10.60	61.16	11.79	15.82	5.60	26.19	9.28
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน										
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.13		0.25		0.47		0.05		0.07	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย (หุ้น)	350,000,000		243,260,274		130,000,000		350,000,000		350,000,000	

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	2559	2558
	ตรวจสอบ ล้านบาท	ตรวจสอบ ล้านบาท	ตรวจสอบ ล้านบาท	สอบทาน ล้านบาท	สอบทาน ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไรก่อนภาษีเงินได้	56.61	77.17	76.42	19.77	31.65
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้					
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.32	2.73	1.80	2.36	2.33
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0.95	0.39	0.78	0.36	0.42
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	0.67	(1.40)	3.90	1.36	1.16
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(2.64)	(0.49)	(0.45)	0.22	(0.89)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	-	1.57	(4.14)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.19	0.40	1.31	(0.36)	0.36
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดจากการปรับมูลค่าของเงินลงทุนชั่วคราว	2.49	(0.74)	(0.08)	(7.13)	2.02
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.75	2.77	2.90	0.54	0.59
ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ	(0.59)	(0.08)	(0.06)	(0.29)	(0.23)
ดอกเบี้ยจ่าย	-	0.43	0.68	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	62.75	81.18	87.20	18.40	33.27

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2558 ตรวจสอบ ล้านบาท	ปี 2557 ตรวจสอบ ล้านบาท	ปี 2556 ตรวจสอบ ล้านบาท	2559 สอบทาน ล้านบาท	2558 สอบทาน ล้านบาท
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12.00	(0.06)	(10.78)	(0.15)	(3.08)
งานระหว่างทำ	-	-	0.19	-	-
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	4.59	(11.43)	(4.48)	4.45	(7.18)
สินค้าคงเหลือ	(13.46)	2.04	(4.42)	(1.90)	0.43
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระหลักประกัน	(1.28)	-	-	0.55	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3.47)	(1.96)	0.80	(6.68)	(1.31)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.94)	(4.78)	0.01	(0.44)	(0.57)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	0.14	7.61	7.48	(22.77)	(17.31)
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	(0.30)	0.39	(0.92)	(0.05)	(0.11)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.95	3.15	(0.69)	(0.16)	(7.21)
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.34)	(1.42)	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.96	4.71	-	0.57	0.54
<b>เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน</b>	<b>64.60</b>	<b>79.43</b>	<b>74.39</b>	<b>(8.18)</b>	<b>(2.51)</b>
รับดอกเบี้ยและเงินปันผล	0.59	0.08	0.06	0.29	0.23
จ่ายภาษีเงินได้	(14.84)	(16.72)	(18.32)	(3.62)	(7.26)
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>50.35</b>	<b>62.79</b>	<b>56.13</b>	<b>(11.51)</b>	<b>(9.54)</b>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินลงทุนชั่วคราว	12.76	(240.70)	(28.00)	40.58	53.99
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(6.89)	(7.96)	(4.00)	(0.39)	(5.84)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2.08)	(5.43)	(0.04)	(2.94)	(1.15)
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.88	0.14	0.36	0.44	0.88
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>4.67</b>	<b>(253.95)</b>	<b>(31.68)</b>	<b>37.69</b>	<b>47.89</b>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	50.00	18.96	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(60.00)	(21.71)	-	-
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	13.00	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(13.00)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	-	(0.44)	(0.68)	-	-
เงินปันผลจ่าย	(52.50)	(98.99)	(27.63)	(35.00)	(52.49)
เงินรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	323.73	-	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(52.50)</b>	<b>214.30</b>	<b>(31.06)</b>	<b>(35.00)</b>	<b>(52.49)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)</b>	<b>2.52</b>	<b>23.14</b>	<b>(6.61)</b>	<b>(8.82)</b>	<b>(14.14)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม</b>	<b>25.66</b>	<b>2.52</b>	<b>9.13</b>	<b>28.18</b>	<b>25.66</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>28.18</b>	<b>25.66</b>	<b>2.52</b>	<b>19.36</b>	<b>11.52</b>

อัตราส่วนทางการเงิน	2558	2557	2556	30-มิ.ย.-59
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.27	5.44	2.69	6.31
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	3.95	4.23	1.60	4.62
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.50	0.62	0.57	-0.13
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) <sup>1)</sup>	4.71	4.44	4.14	4.93
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) <sup>1)</sup>	76.41	81.16	86.97	73.03
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) <sup>1)</sup>	4.82	5.12	4.29	4.70
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) <sup>1)</sup>	74.74	70.27	83.95	76.52
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า) <sup>1)</sup>	6.20	6.31	6.01	7.19
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน) <sup>1)</sup>	58.03	57.02	59.87	50.08
Cash Cycle (วัน) <sup>1)</sup>	93.12	94.41	111.05	99.48
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	24.98	26.22	28.68	22.03
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.26	11.50	14.22	3.61
อัตราส่วนกำไรอื่น (%)	2.64	1.95	0.51	3.28
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	122.21	95.45	76.09	-113.04
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.93	10.39	11.73	5.42
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) <sup>1)</sup>	10.13	19.05	38.48	7.15
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) <sup>1)</sup>	8.10	14.20	23.38	5.77
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%) <sup>1)</sup>	348.05	622.51	981.45	208.07
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) <sup>1)</sup>	1.02	1.37	1.99	1.06
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.26	0.24	0.60	0.22
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	N/A <sup>2)</sup>	185.91	110.49	N/A <sup>2)</sup>
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.82	0.36	0.85	-0.30 <sup>3)</sup>
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) <sup>5)</sup>	75.75	86.63	161.86	N/A <sup>4)</sup>
<b>อัตราส่วนอื่นๆ</b>				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.29	1.32	27.03	1.24
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.13	0.25	9.41	0.05
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นสุด (พันหุ้น)	350,000	175,000	6,500	350,000
จำนวนหุ้นถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	350,000	243,260	6,500	350,000

หมายเหตุ <sup>1)</sup> อัตราส่วนทางการเงินสำหรับงวด 6 เดือนแรก ปี 2559 คำนวณโดยวิธีปรับปรุงค่าให้เป็นรายปี (Annualize)

<sup>2)</sup> อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยสำหรับปี 2558 และงวด 6 เดือนแรก ปี 2559 ไม่ได้ทำการคำนวณเนื่องจากในงวดบัญชีดังกล่าว ไม่ปรากฏดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและการลงทุน

<sup>3)</sup> อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันในงวด 6 เดือนแรก ปี 2559 มีผลติดลบเนื่องจากไฟรวิคเตอร์มีกระแสเงินสด (ใช้ไป) ในการดำเนินงานในงวดดังกล่าว

<sup>4)</sup> สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2559 ไฟรวิคเตอร์ ไม่ได้มีการประกาศจ่ายเงินปันผล

<sup>5)</sup> อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผลปี 2558 คำนวณจากเงินปันผลจ่ายตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 จำนวน 35 ล้านบาท / อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผลปี 2557 คำนวณจากเงินปันผลจ่ายตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2558 จำนวน 52.50 ล้านบาท / อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผลปี 2556 คำนวณจากเงินปันผลจ่ายตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2557 จำนวน 98.99 ล้านบาท

### 13.4 ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

#### 13.4.1 สรุปรายงานการให้ความเชื่อมั่นของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่อการรวบรวมข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

จากรายงานการให้ความเชื่อมั่นของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่อการรวบรวมข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนได้จัดทำขึ้นตามหลักเกณฑ์และสมมติฐานตามที่ผู้บริหารของบริษัทฯ จัดทำและกำหนด

#### 13.4.2 ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของบริษัท ไฟรวิคเตอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	41.28	3.01%	31.62	2.22%	37.83	2.80%
เงินลงทุนชั่วคราว	274.08	20.01%	387.03	27.21%	222.05	16.42%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	212.17	15.49%	216.48	15.22%	229.69	16.98%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8.77	0.64%	6.11	0.43%	9.65	0.71%
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	13.04	0.95%	17.64	1.24%	8.59	0.63%
สินค้าคงเหลือ	236.75	17.28%	199.71	14.04%	246.45	18.22%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.26	0.24%	12.20	0.86%	12.44	0.92%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>789.35</b>	<b>57.62%</b>	<b>870.80</b>	<b>61.22%</b>	<b>766.70</b>	<b>56.69%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนทั่วไป	0.24	0.02%	0.00	0.00%	0.24	0.02%
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน	5.45	0.40%	0.00	0.00%	4.90	0.36%
ลูกหนี้ระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	12.82	0.94%	9.67	0.68%	13.13	0.97%
อุปกรณ์	41.73	3.05%	30.11	2.12%	37.49	2.77%
ค่าความนิยม	483.11	35.27%	483.11	33.96%	483.11	35.72%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15.08	1.10%	10.66	0.75%	24.55	1.82%
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาได้รอตัดบัญชี	7.68	0.56%	5.45	0.38%	6.55	0.48%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14.44	1.05%	12.66	0.89%	15.80	1.17%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>580.54</b>	<b>42.38%</b>	<b>551.65</b>	<b>38.78%</b>	<b>585.76</b>	<b>43.31%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,369.89</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,422.45</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,352.46</b>	<b>100.00%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15.01	1.10%	30.06	2.11%	14.75	1.09%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	184.25	13.45%	160.49	10.38%	157.12	11.62%
เงินปันผลค้างจ่าย	0.00	0.00%	134.01	9.42%	0.00	0.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8.58	0.63%	10.63	0.75%	6.59	0.49%
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	0.09	0.01%	0.39	0.03%	0.04	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6.32	0.46%	5.53	1.29%	12.72	0.94%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>214.25</b>	<b>15.64%</b>	<b>341.12</b>	<b>23.98%</b>	<b>191.21</b>	<b>14.14%</b>

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19.89	1.45%	14.49	1.02%	21.11	1.56%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	13.76	1.00%	11.94	0.84%	15.11	1.12%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	<b>33.64</b>	<b>2.46%</b>	<b>26.43</b>	<b>1.86%</b>	<b>36.22</b>	<b>2.68%</b>
รวมหนี้สิน	<b>247.89</b>	<b>18.10%</b>	<b>367.54</b>	<b>25.84%</b>	<b>227.43</b>	<b>16.82%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	292.25		292.25		292.25	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	292.25	21.33%	292.25	20.55%	292.25	21.61%
หัก ลูกหนี้ค้างหุ้นเสมือน	0.00	0.00%	-70.35	-4.95%	0.00	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	715.45	52.23%	715.45	50.30%	715.45	52.90%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	11.84	0.86%	9.53	0.67%	11.84	0.88%
ยังไม่ได้จัดสรร	102.47	7.48%	108.03	7.59%	105.49	7.80%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>1,122.00</b>	<b>81.90%</b>	<b>1,054.91</b>	<b>74.16%</b>	<b>1,125.03</b>	<b>83.18%</b>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>1,369.89</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,422.45</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,352.46</b>	<b>100.00%</b>

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมเสมือน	สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559		ปี 2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,080.84	100.00%	1,137.86	100.00%	555.73	100.00%	508.25	100.00%
ต้นทุนขายและบริการ	767.80	71.04%	831.81	73.10%	410.59	73.88%	359.07	70.65%
กำไรขั้นต้น	<b>313.04</b>	<b>28.96%</b>	<b>306.05</b>	<b>26.90%</b>	<b>145.14</b>	<b>26.12%</b>	<b>149.17</b>	<b>29.35%</b>
รายได้อื่น	12.88	1.19%	9.10	0.80%	9.72	1.75%	8.19	1.61%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	72.84	6.74%	64.96	5.71%	39.04	7.03%	35.44	6.97%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	126.74	11.73%	106.17	9.33%	68.12	12.26%	62.02	12.20%
ต้นทุนทางการเงิน	2.03	0.19%	0.51	0.04%	0.36	0.06%	1.25	0.25%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	<b>124.31</b>	<b>11.50%</b>	<b>143.51</b>	<b>12.61%</b>	<b>47.35</b>	<b>8.52%</b>	<b>58.66</b>	<b>11.54%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	23.40	2.16%	31.87	2.80%	9.32	1.68%	10.49	2.06%
กำไรสำหรับปี	<b>100.91</b>	<b>9.34%</b>	<b>111.64</b>	<b>9.81%</b>	<b>38.03</b>	<b>6.84%</b>	<b>48.17</b>	<b>9.48%</b>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น								
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-3.94		-0.87		0.00		1.25	
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0.79		0.17		0.00		-0.25	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<b>97.76</b>		<b>110.95</b>		<b>38.03</b>		<b>49.17</b>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน								
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.17		0.19		0.07		0.08	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย (ล้านหุ้น)	585		585		585		585	



อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2558	2557	30-มิ.ย.-59
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.68	2.55	4.01
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.50	1.88	2.61
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า) <sup>2)</sup>	N/A	N/A	N/A
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	28.96	26.90	26.12
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	10.31	11.81	6.77
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.34	9.81	6.84
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) <sup>1)</sup>	9.27	N/A <sup>3)</sup>	3.38
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) <sup>1)</sup>	7.23	N/A <sup>3)</sup>	2.79
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) <sup>1)</sup>	0.78	N/A <sup>3)</sup>	0.83
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.22	0.35	0.20
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) <sup>2)</sup>	N/A	N/A	N/A
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) <sup>4)</sup>	34.68	263.85	N/A

**หมายเหตุ** <sup>1)</sup> อัตราส่วนทางการเงินสำหรับงวด 6 เดือนแรก ปี 2559 คำนวณโดยวิธีปรับค่าให้เป็นรายปี (Annualize)

<sup>2)</sup> อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดและอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยไม่สามารถคำนวณได้เนื่องจากไม่ได้จัดทำงบกระแสเงินสด

<sup>3)</sup> ไม่สามารถคำนวณได้เนื่องจากจัดทำงบการเงินเสมือนเพียง 2 ปี จึงไม่สามารถหาค่าเฉลี่ยของรายการในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับ ปี 2557 ได้

<sup>4)</sup> อัตราการจ่ายเงินปันผลปี 2558 คำนวณจากผลรวมของเงินปันผลจ่ายของไฟร์วิคเตอร์ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 จำนวน 35 ล้านบาทและซิลแมทซ์และคิวทูเอสไม่ได้มีการจ่ายปันผลในปี 2558  
อัตราการจ่ายเงินปันผลปี 2557 คำนวณจากผลรวมของเงินปันผลจ่ายตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของไฟร์วิคเตอร์เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2558 จำนวน 52.50 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายของซิลแมทซ์ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2557 จำนวน 24.50 ล้านบาทและมติที่ประชุมวิสามันท์ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2557 จำนวน 120.47 ล้านบาท และเงินปันผลจ่ายของคิวทูเอสตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2557 จำนวน 16.00 ล้านบาทและมติที่ประชุมวิสามันท์ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 จำนวน 81.10 ล้านบาท  
ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 ไม่ได้มีการประกาศจ่ายเงินปันผล

### 13.4.3 รายละเอียดและสมมติฐานในการจัดทำงบการเงินประหนึ่งทำใหม่

#### 13.4.3.1 ข้อมูลทั่วไปและวัตถุประสงค์ของการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนนี้จัดทำขึ้นโดยผู้บริหารของบริษัท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ข้อมูลทางการเงินรวมแสดงถึงผลกระทบอันเป็นสาระสำคัญ หากมีการรับเข้าลงทุนในบริษัทย่อยทั้งหมด ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 และเพื่อเป็นข้อมูลสำหรับการใช้โดยคณะกรรมการของบริษัทและเพื่อใช้เป็นส่วนหนึ่งของเอกสารเพื่อยื่นต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยรายละเอียดของบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

บริษัท	ประเทศที่จดทะเบียน	ลักษณะทางธุรกิจ	สัดส่วนการลงทุนทางตรง (อัตราร้อยละ)			
			30 มิถุนายน 2559	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	1 มกราคม 2557
บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายอุปกรณ์ห้องเย็น	100	100	100	100
บริษัท คิว ทู เอส จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายอุปกรณ์การพิมพ์ และให้บริการซ่อม เช่า อุปกรณ์การพิมพ์	100	100	100	100



### 13.4.3.2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนนี้จัดทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงถึงผลกระทบอันเป็นสาระสำคัญต่อการเงินในอดีตสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 โดยถือเสมือนว่ามีการรวมธุรกิจระหว่างบริษัทฯ บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัดและบริษัท คิวทูเอส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2557

ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนนี้จัดทำขึ้นโดยใช้ข้อมูลจากงบการเงินดังต่อไปนี้

- ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 ของบริษัท ไฟร์วิกเตอร์ จำกัด (มหาชน) ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล งบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วตามรายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ 15 สิงหาคม 2559 และวันที่ 14 สิงหาคม 2558 ตามลำดับ
- ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 ของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัดและบริษัทย่อย ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล งบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วตามรายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ 15 สิงหาคม 2559 และวันที่ 16 ธันวาคม 2558 ตามลำดับ
- งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ของบริษัท ไฟร์วิกเตอร์ จำกัด (มหาชน) ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย งบการเงินดังกล่าวผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วตามรายงานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559 และวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558 ตามลำดับ
- งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัดและบริษัทย่อย ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย งบการเงินดังกล่าวผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วตามรายงานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ 21 เมษายน 2559

### 13.4.3.3 สมมติฐานที่สำคัญในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

สมมติฐานในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน มีดังต่อไปนี้

- (1) บริษัท ไฟร์วิกเตอร์ จำกัด (มหาชน) ได้มีการเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 234,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยได้รับชำระจากผู้ถือหุ้นมูลค่าหุ้นละ 2.62 บาทต่อหุ้น โดยถือเสมือนว่าเป็นราคาอ้างอิงจากราคาตลาดของหุ้นของบริษัท ไฟร์วิกเตอร์ จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้ ราคาที่ใช้ในการแลกเปลี่ยนจริงอาจแตกต่างจากราคาดังกล่าว บริษัทมีหุ้นหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วจำนวน 117,250,000 บาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 497,140,000 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 614,390,000 บาท ซึ่งหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวบริษัทจะนำไปแลกหุ้นสามัญของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด จำนวน 9,880,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท และหุ้นสามัญของบริษัท คิว ทู เอส จำกัด จำนวน 3,952,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท  
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนจัดทำเสมือนว่าบริษัทมีหุ้นหุ้นสามัญข้างต้น ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557
- (2) บันทึกรับการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ และค่าความนิยมของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัทย่อยที่เกิดจากการรวมธุรกิจเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2557 เสมือนว่ารายการดังกล่าวเกิดขึ้นมาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ทั้งนี้ผลแตกต่างระหว่างเงินลงทุนเสมือนในกลุ่มบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัดและสินทรัพย์สุทธิเสมือนที่ได้มาบันทึกในบัญชีส่วนของผู้ถือหุ้นเสมือนที่เกิดจากการรวมธุรกิจ และบันทึกผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด เสมือนว่าเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทตั้งแต่ 1 มกราคม 2557  
บันทึกลูกหนี้ค่าหุ้นเสมือนจากการเพิ่มทุนของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัทย่อย ในปี 2557 และ 2558 โดยบันทึกเสมือนว่ามีการเรียกเพิ่มทุนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557

- (3) บันทึกรายการถือหุ้นสามัญและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเสมือนว่าบริษัทมีหุ้นสามัญที่ออก และชำระแล้ว จำนวน 117,250,000 บาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 497,140,000 บาท เสมือนว่าบริษัทมีหุ้นสามัญข้างต้น ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557
- (4) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิว ทู เอส จำกัด ได้มีการเพิ่มทุน ซึ่งในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนได้ทำการบันทึกการเพิ่มทุน โดยบันทึกมูลค่าหุ้นเสมือน และทุนเสมือนว่าบริษัทมีการเพิ่มทุนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557

บริษัท	2558	2557
บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด	70,350,000	23,450,000
บริษัท คิว ทู เอส จำกัด	-	35,520,000

เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2557 บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด ได้รับชำระเงินจากหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 9.38 ล้านหุ้น จำนวนหุ้นละ 2.50 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 23.45 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2558 บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด ได้รับชำระเงินจากหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 9.38 ล้านหุ้น จำนวนหุ้นละ 7.50 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 70.35 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2558 บริษัท คิว ทู เอส จำกัด ได้รับชำระเงินจากหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 3.552 ล้านหุ้น จำนวนหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 35.52 ล้านบาท

- (5) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิว ทู เอส จำกัด ประกาศจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ซึ่งเงินปันผลดังกล่าวให้ถือเสมือนว่ามีรายการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 โดยถือเสมือนว่าเป็นเงินปันผลของผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย

บริษัท	2557
บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด	144,965,000
บริษัท คิว ทู เอส จำกัด	97,100,000

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2557 บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด ได้ประกาศจ่ายเงินปันผลจำนวน 24,500,000 บาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2557 และเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2557 บริษัทได้ประกาศจ่ายเงินปันผลจำนวน 120,465,000 บาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลจำนวน 27,557,131.40 บาท เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2557 และจำนวน 92,907,868.60 บาท เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2558

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2557 บริษัท คิว ทู เอส จำกัด ได้ประกาศจ่ายเงินปันผลจำนวน 16,000,000 บาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2557 และเมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 บริษัทได้ประกาศจ่ายเงินปันผลจำนวน 81,100,000 บาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลจำนวน 40,000,000 บาท เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557 และจำนวน 41,100,000 บาท เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2558

#### 13.4.3.4 การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2557 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิว ทู เอส จำกัด ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิว ทู เอส จำกัด จำนวนร้อยละ 100 และเปลี่ยนการจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท

## สินทรัพย์สุทธิของกิจการที่ถูกซื้อ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

## หน่วย : พันบาท

	บริษัท ซิล แมทซ์ จำกัด	บริษัท คิว ทู เอส จำกัด	คำอธิบาย	รายการปรับปรุงข้อมูล ทางการเงินรวมเสมือน ตามสมมติฐาน	ข้อมูลทางการเงิน รวมเสมือน
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,068	14,748			18,816
เงินลงทุนชั่วคราว	68,670	8,140			76,810
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	46,603	40,562			87,165
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	3,895			3,895
ลูกหนี้ค่าหุ้นเสมือน	-	-	(2)	129,320	129,320
สินค้าคงเหลือ	64,192	51,046			115,238
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,862	1,819			3,681
ลูกหนี้ระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	4,845			4,845
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,180	23,054			24,234
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7	-			7
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	3,807	882			4,689
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	470	47			517
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(43,445)	(31,082)			(74,527)
เงินปันผลค้างจ่าย	-	-	(3)	(242,065)	(242,065)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(5,521)	(2,469)			(7,990)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,684)	(5,483)			(11,167)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(720)	(1,469)			(2,189)
<b>สินทรัพย์ - สุทธิ</b>	<b>135,489</b>	<b>108,535</b>			<b>131,279</b>
สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)					100
สินทรัพย์สุทธิที่ได้มา - ตามสัดส่วน					131,279
<b>ค่าความนิยม<sup>(4)</sup></b>					<b>483,111</b>
<b>สิ่งตอบแทนในการซื้อ<sup>(1)</sup></b>					<b>614,390</b>

## หมายเหตุ :

- (1) บริษัทเข้าซื้อเงินลงทุนในบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิว ทู เอส จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 (ดูรายละเอียดข้อ 13.4.3.3.(1))
- (2) บันทึกลูกหนี้ค่าหุ้นเสมือนจากการเพิ่มทุนของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัทย่อย ในปี 2557 และ 2558 โดยบันทึกเสมือนว่ามีการเรียกเพิ่มทุนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 (ดูรายละเอียดข้อ 13.4.3.3.(4))
- (3) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัทย่อยประกาศจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดแก่ผู้ถือหุ้น ซึ่งเงินปันผลดังกล่าวให้ถือเสมือนว่าเป็นของบริษัทใหญ่ และถือเสมือนว่ามีรายการดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 (ดูรายละเอียดข้อ 13.4.3.3.(5))
- (4) เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2557 บริษัทได้รับรู้ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจ อย่างไรก็ตามอาจมีการปรับปรุงค่าความนิยมหลังจากการประเมินมูลค่าธุรกรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558) เรื่องการรวมธุรกิจ ซึ่งกลุ่มบริษัทยังไม่ได้รับรู้รายการปรับปรุงด้วยมูลค่าธุรกรรมของสินทรัพย์สุทธิดังกล่าวในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

## 14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)

### 14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

บริษัท ไฟร์วิคเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“ไฟร์วิคเตอร์”) ประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายผลิตภัณฑ์วาล์ว และอุปกรณ์ระบบดับเพลิง วาล์วและอุปกรณ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ ซึ่งรวมถึงการให้คำปรึกษา ออกแบบ และติดตั้งระบบดับเพลิงต่างๆ โดยทีมงานวิศวกรผู้เชี่ยวชาญของไฟร์วิคเตอร์

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ไฟร์วิคเตอร์ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2559 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2559 ได้มีมติอนุมัติให้ไฟร์วิคเตอร์ ซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด ซึ่งรวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียงทรัพย์สินหนี้สิน สัญญาอื่นๆ ลูกจ้าง ใบอนุญาต และสิทธิต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจของ ซิลแมทซ์ รวมถึงสิทธิประโยชน์ทั้งหมดที่มีในสินทรัพย์และหุ้นสามัญของบริษัท คิว ทู เอส จำกัด (“คิว ทู เอส”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยซึ่งถือหุ้นโดยซิลแมทซ์ในสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของ คิว ทู เอส ภายใต้กระบวนการโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) (รวมเรียกว่า “กิจการทั้งหมดของซิลแมทซ์”) โดยมูลค่าซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของซิลแมทซ์จะเท่ากับ 614,390,000 บาท และไฟร์วิคเตอร์ จะชำระค่าโอนกิจการด้วยหุ้นสามัญเพิ่มทุนของไฟร์วิคเตอร์จำนวน 234,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ตามอัตราการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อชำระการรับโอนกิจการของซิลแมทซ์ เท่ากับ 0.67 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของไฟร์วิคเตอร์โดยกำหนดราคาหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ 2.62 บาทต่อหุ้น (“รายการซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมด”)

ภายหลังการเข้าซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดไฟร์วิคเตอร์จะทำการจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ประกอบธุรกิจนำเข้าและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ในระบบวิศวกรรมอาคาร ได้แก่ ระบบดับเพลิง ระบบปรับอากาศ ระบบสุขาภิบาล และระบบความเย็น และการให้บริการโซลูชั่นด้านวิศวกรรมสำหรับระบบพิมพ์ดิจิทัล

ทั้งนี้ ในการจัดทำคำอธิบายและการวิเคราะห์ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญไฟร์วิคเตอร์ได้จัดทำการวิเคราะห์เปรียบเทียบผลการดำเนินงานของไฟร์วิคเตอร์ก่อนและภายหลังการซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมด ดังนี้

1. คำอธิบายการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญของไฟร์วิคเตอร์ก่อนการเข้าทำรายการดังกล่าวเปรียบเทียบตั้งแต่ปี 2556 – 2558 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 รายละเอียดโปรดพิจารณาในหัวข้อที่ 14.2
2. คำอธิบายการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญของการเงินรวมเสมือนสำหรับปี 2557 – 2558 และงวดหกเดือนวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ภายใต้สมมติฐานการรวมกิจการระหว่างไฟร์วิคเตอร์และซิลแมทซ์ คิวทูเอส โดยการเข้าลงทุนในซิลแมทซ์และคิวทูเอสทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 เพื่อประโยชน์ในการแสดงงบการเงินเปรียบเทียบและเป็นข้อมูลให้กับนักลงทุนพิจารณา รายละเอียดโปรดพิจารณาในหัวข้อที่ 14.3

## 14.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการจากงบการเงินของไฟร์วิคเตอร์

### 14.2.1 คำอธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไรจากงบการเงินของไฟร์วิคเตอร์

#### ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 – 2558

##### ● รายได้จากการขายและบริการ

ประเภทรายได้	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ปี 2558		2557		2559		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>								
1. ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิง	431.83	74.08	475.15	81.44	226.29	77.52	203.73	72.39
2. ผลิตภัณฑ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	41.58	7.13	34.40	5.90	16.39	5.61	23.36	8.30
3. งานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิง	94.13	16.15	62.49	10.71	39.66	13.59	43.97	15.62
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>567.54</b>	<b>97.36</b>	<b>572.04</b>	<b>98.05</b>	<b>282.34</b>	<b>96.71</b>	<b>271.06</b>	<b>96.31</b>
รายได้อื่น <sup>1)</sup>	15.41	2.64	11.39	1.95	9.59	3.29	10.38	3.69
<b>รายได้รวม</b>	<b>582.95</b>	<b>100.00</b>	<b>583.43</b>	<b>100.00</b>	<b>291.93</b>	<b>100.00</b>	<b>281.44</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ <sup>1)</sup> รายได้อื่น ประกอบด้วยกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในกองทุนรวมและหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ดอกเบี้ยรับ รายได้เงินปันผล และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและรายได้ค่าบริการงานด้านสนับสนุน เป็นต้น

รายได้จากการขายและบริการของไฟร์วิคเตอร์ ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ระบบดับเพลิง ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ และงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิง โดยมีรายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2556 – 2558 จำนวน 518.61 ล้านบาท 572.04 ล้านบาท และ 567.54 ล้านบาท ตามลำดับ

โดยในปี 2558 รายได้จากการขายและบริการของไฟร์วิคเตอร์ ลดลงจำนวน 4.50 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.79 จากปี 2557 เนื่องจากการลดลงของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ดับเพลิงให้กับกลุ่มผู้รับเหมาก่อสร้าง อันเนื่องมาจากภาวะเศรษฐกิจและภาวะการณ์ในอุตสาหกรรมการก่อสร้างโดยรวมของประเทศซบเซาลงมาก ซึ่งเป็นไปในแนวทางเดียวกับอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) ที่ติดลบ ในขณะที่เดียวกันก็ได้รับการชดเชยจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิงที่ไฟร์วิคเตอร์ รับออกแบบและติดตั้งระบบดับเพลิงให้กับลูกค้า ทำให้โดยรวมรายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2558 ไม่ได้แตกต่างจากปี 2557 มากนัก และสำหรับปี 2557 รายได้จากการขายและบริการของไฟร์วิคเตอร์ เพิ่มขึ้นจำนวน 53.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.30 จากปี 2556 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายสินค้าอุปกรณ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิง ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการได้รับแต่งตั้งเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าภายใต้ตราสินค้าใหม่ๆ เพิ่มขึ้น

##### ● ต้นทุนขายและบริการ

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2558		2557		2556		2559		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	567.54	100.00%	572.04	100.00%	518.61	100.00%	282.34	100.00%	271.06	100.00%
ต้นทุนขายและบริการ	425.79	75.02%	422.05	73.78%	369.88	71.32%	220.15	77.97%	199.19	73.49%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>141.75</b>	<b>24.98%</b>	<b>149.99</b>	<b>26.22%</b>	<b>148.73</b>	<b>28.68%</b>	<b>62.19</b>	<b>22.03%</b>	<b>71.87</b>	<b>26.51%</b>

สำหรับต้นทุนขายและบริการที่สำคัญ คือ ต้นทุนค่าสินค้าและค่าแรงในการติดตั้งอุปกรณ์ โดยสำหรับปี 2556 – 2558 ไฟร์วิคเตอร์ มีต้นทุนขายและบริการจำนวนทั้งสิ้น 369.88 ล้านบาท 422.05 ล้านบาท และ 425.79 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2558 ต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 3.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.89 จากปี 2557 และเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 52.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.10 จากปี 2556 ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการขายและบริการ โดยการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนสินค้าและบริการมีสาเหตุหลักมาจาก ต้นทุนสินค้าที่ปรับตัวสูงขึ้น ในขณะที่ไม่สามารถปรับราคาขายสินค้าทั้งหมดได้ทันที อีกทั้งยังได้รับผลกระทบจากต้นทุนนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศเมื่อแปลงเป็นเงินบาทจากการที่เงินบาทอ่อนค่าลง โดยไฟร์วิคเตอร์ มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและบริการรวม (Gross profit margin) ในปี 2556 – 2558 เท่ากับร้อยละ 28.68 ร้อยละ 26.22 และร้อยละ 24.98 ตามลำดับ อีกทั้งไฟร์วิคเตอร์ ยังคัดเลือกผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพมาแนะนำเสนอให้กับลูกค้าเพื่อเป็นการรักษาความสามารถในการทำกำไรให้กับไฟร์วิคเตอร์

- **รายได้อื่น**

ไฟร์วิคเตอร์ มีรายได้อื่นในปี 2556 – 2558 จำนวน 2.65 ล้านบาท 11.39 ล้านบาท และ 15.41 ล้านบาท ตามลำดับ โดยปี 2558 เพิ่มขึ้นจำนวน 4.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.28 จากปี 2557 และในปี 2557 เพิ่มขึ้นจำนวน 8.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 329.81 จากปี 2556 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการงานด้านสนับสนุนแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยคำนวณจากปริมาณงาน และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งไฟร์วิคเตอร์ เริ่มให้บริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นมา

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ค่าใช้จ่ายในการขายของไฟร์วิคเตอร์ ในปี 2556 – 2558 มีจำนวน 27.64 ล้านบาท 28.66 ล้านบาท และ 34.39 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการขายของไฟร์วิคเตอร์ เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 5.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.99 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานขาย เนื่องจากไฟร์วิคเตอร์ มีการขยายอัตราค่าจ้างที่พนักงานที่เกี่ยวข้องกับการขายงานโครงการ เพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจของไฟร์วิคเตอร์ ในขณะที่ปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายมีจำนวนใกล้เคียงกับปี 2556

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไฟร์วิคเตอร์ สำหรับปี 2556 – 2558 มีจำนวน 46.64 ล้านบาท 55.12 ล้านบาท และ 66.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในช่วงปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไฟร์วิคเตอร์ เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 11.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.02 สาเหตุหลักส่วนหนึ่งมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน เนื่องจากไฟร์วิคเตอร์ มีการปรับโครงสร้างเงินเดือนพนักงาน และมีการเพิ่มอัตราพนักงานเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจของไฟร์วิคเตอร์ ค่าที่ปรึกษาบริการทางวิชาชีพเกี่ยวกับทรัพยากรบุคคลเพิ่มสูงขึ้นจากปี 2557 นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2558 ไฟร์วิคเตอร์ ได้จ่ายเงินสมทบโครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงาน (Employee Joint Investment program หรือ EJIP) ในอัตราร้อยละ 100 ของเงินที่พนักงานหรือผู้บริหารจ่ายเข้าโครงการ ทั้งนี้ ระยะเวลาโครงการตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2558 ถึงวันที่ 30 เมษายน 2563 รวมระยะเวลา 5 ปี รายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่องโครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงาน ในขณะที่ปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไฟร์วิคเตอร์ เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 8.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.18 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2557 ไฟร์วิคเตอร์ มีการปรับโครงสร้างองค์กรและรับโอนพนักงานจำนวนหนึ่งจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมาอยู่ภายใต้สังกัดของไฟร์วิคเตอร์ เพื่อรองรับการดำเนินธุรกิจของไฟร์วิคเตอร์ ที่กำลังเติบโต



- **กำไรสุทธิ**

ไฟร์วิคเตอร์ มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 – 2558 มีจำนวน 61.16 ล้านบาท 60.61 ล้านบาท และ 46.20 ล้านบาท ตามลำดับ โดยไฟร์วิคเตอร์ มีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 11.79 ร้อยละ 10.60 และร้อยละ 8.14 จากรายได้ในการขายและบริหารในปีนั้น ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สูงขึ้นจากการจัดเตรียมพนักงานเพื่อรองรับการขายตัว ในขณะที่รายได้ของไฟร์วิคเตอร์ เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าค่าใช้จ่าย และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนสินค้าและบริการ ซึ่งไฟร์วิคเตอร์ ไม่สามารถปรับราคาขายให้สอดคล้องกับต้นทุนสินค้าได้ในทันที ทำให้ไฟร์วิคเตอร์ ได้รับผลกระทบดังกล่าว

**ผลการดำเนินงานงวดหกเดือนแรกของปี 2559**

ไฟร์วิคเตอร์ มีรายได้จากการขายและบริการในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 จำนวน 282.34 ล้านบาท และ 271.06 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 11.28 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ระบบดับเพลิงให้กับกลุ่มผู้รับเหมาก่อสร้าง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ไฟร์วิคเตอร์ มีต้นทุนขายและบริการ ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 จำนวน 220.15 ล้านบาท และ 199.19 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 20.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.52 ทำให้ไฟร์วิคเตอร์ มีกำไรขั้นต้นในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 เท่ากับ 62.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.03 และเท่ากับ 71.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.51 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าวัสดุอุปกรณ์และค่าแรงงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิงในบางโครงการที่เพิ่มสูงขึ้นกว่าที่ได้ประมาณการ ในขณะที่ไม่สามารถปรับรายได้จากการโครงการในส่วนนี้เพิ่มตามต้นทุนได้ เนื่องจากเป็นไปตามลักษณะของสัญญาจ้างเหมาโครงการ ส่งผลให้กำไรขั้นต้นในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 จำนวน 16.11 ล้านบาท และ 17.22 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 1.11 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนและคิดเป็นร้อยละ 5.52 ของรายได้รวม ซึ่งเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้รวมที่ใกล้เคียงกับในงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 6.12 ของรายได้รวม และค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 จำนวน 35.90 ล้านบาท และ 33.37 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 12.30 ของรายได้รวม ซึ่งเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมที่ใกล้เคียงกับในงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 11.86 ของรายได้รวม สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการว่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อกำหนดกลยุทธ์องค์กรและงานขาย เพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางธุรกิจ กำหนดกลยุทธ์ในการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนนั้นไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าว

โดยภาพรวมกำไรสุทธิของไฟร์วิคเตอร์ สำหรับงวดงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 จำนวน 15.82 ล้านบาท และ 26.19 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 10.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.60 ทำให้ไฟร์วิคเตอร์ มีอัตรากำไรสุทธิในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 เท่ากับร้อยละ 5.60 และร้อยละ 9.66 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการ รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สูงขึ้น ในขณะที่ไม่สามารถปรับเพิ่มราคาสินค้าและสะท้อนเป็นการเติบโตของรายได้ได้ในทันที



#### 14.2.2 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สินจากงบของไฟฟวิคเตอร์

##### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2557 และ 2558

ไฟฟวิคเตอร์ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558 จำนวน 281.38 ล้านบาท 572.37 ล้านบาท และ 569.01 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีส่วนประกอบของสินทรัพย์ที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสินค้าคงเหลือ มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เป็นต้น โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ไฟฟวิคเตอร์ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 569.01 ล้านบาท โดยมีองค์ประกอบของสินทรัพย์ประกอบด้วย เงินลงทุนชั่วคราว คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45.11 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นร้อยละ 20.54 สินค้าคงเหลือร้อยละ 20.09 มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บร้อยละ 2.29 อุปกรณ์ร้อยละ 2.85 และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนร้อยละ 1.18 สินทรัพย์รวมในปี 2558 ลดลงจากปี 2557 จำนวน 3.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.59 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 13.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.99 จากปี 2557 ส่วนหนึ่งมาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนและการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ ณ สิ้นปี 2558 เมื่อเทียบกับช่วงสิ้นปี 2557 นอกจากนั้นสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้นจำนวน 12.79 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.60 จากปี 2557 เนื่องจากไฟฟวิคเตอร์ มีการส่งสินค้าสำรองไว้เพื่อรองรับแผนการจำหน่ายสินค้าของไฟฟวิคเตอร์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ไฟฟวิคเตอร์ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 572.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 281.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 103.42 สาเหตุโดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว อันเป็นผลจากการที่ไฟฟวิคเตอร์ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ โดยได้ใช้เงินเพิ่มทุนดังกล่าวไปในการชำระเงินกู้ยืมจากธนาคาร ลงทุนในอุปกรณ์ฮาร์ดแวร์และซอฟต์แวร์ระบบ EPR และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ ในระหว่างที่รอการใช้เงินจำนวนดังกล่าวไปใช้ในการขยายธุรกิจไฟฟวิคเตอร์ได้นำไปบริหารจัดการให้มีผลตอบแทนที่เพิ่มขึ้นและการเพิ่มขึ้นของมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บจำนวน 11.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 184.19 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการให้บริการงานโครงการที่ไฟฟวิคเตอร์ ได้ให้บริการเสร็จแล้วแต่ยังอยู่ในระหว่างการเรียกเก็บเงินตามสัญญา นอกจากนี้ อุปกรณ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้นจำนวน 10.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 136.61 เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการซื้อเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงานรวมถึงการพัฒนาระบบ EPRเพิ่มเติม เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของไฟฟวิคเตอร์

##### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559

ไฟฟวิคเตอร์ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 จำนวน 527.64 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 41.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.27 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินลงทุนระยะสั้นจำนวน 35.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.65 เนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้นบางส่วนและการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 เปรียบเทียบกับ ณ วันสิ้นปี 2558 และเนื่องมาจากการลดลงของมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บอันเกิดจากการเรียกเก็บเงินค่าบริการงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิงให้กับลูกค้าบางส่วนในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2559 โดยลดลงเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 4.45 ล้านบาทและจากการลดลงของอุปกรณ์จำนวน 2.04 ล้านบาทจากค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์ดังกล่าว

### 14.2.3 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนหมุนเวียน

#### 14.2.3.1 กระแสเงินสดจากงบการเงินของไฟร์วิคเตอร์

หน่วย : ล้านบาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	2558	2557	2556	2559	2558
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	50.34	62.79	56.13	(11.77)	(9.71)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	4.68	(253.95)	(31.68)	37.95	48.06
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(52.50)	214.29	(31.06)	(35.00)	(52.49)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2.52	23.13	(6.61)	(8.81)	(14.14)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม ต้นงวด	25.66	2.53	9.14	28.18	25.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายงวด	28.18	25.66	2.53	19.37	11.52

#### การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

ไฟร์วิคเตอร์ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานปี 2558 จำนวน 50.34 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 62.75 ล้านบาท และการเปลี่ยนแปลงเงินทุนหมุนเวียนสาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 12.00 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 13.47 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 4.68 ล้านบาท เป็นรายการจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว 12.76 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์ 6.89 ล้านบาท และลงทุนในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระบบ EPR อีก 2.08 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเป็นการจ่ายเงินปันผล 52.50 ล้านบาท

#### การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

ไฟร์วิคเตอร์ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2559 จำนวน 11.77 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 18.40 ล้านบาท สาเหตุหลักของการใช้ไปในกระแสเงินสดมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า เนื่องมาจากการจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้การค้าตามเงื่อนไขทางการค้าของเจ้าหนี้แต่ละราย

ไฟร์วิคเตอร์ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2559 จำนวน 37.95 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากกระแสเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 40.58 ล้านบาท และกระแสเงินสดจ่ายในการลงทุนระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์จำนวน 2.94 ล้านบาท

ไฟร์วิคเตอร์ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2559 จำนวน 35.00 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นของไฟร์วิคเตอร์

#### 14.2.3.2 โครงสร้างเงินทุนจากการเงินของไฟว์วิคเตอร์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

ไฟว์วิคเตอร์ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558 จำนวน 105.67 ล้านบาท 111.84 ล้านบาท และ 117.21 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีส่วนประกอบของหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินหมุนเวียนอื่น เป็นต้น โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ไฟว์วิคเตอร์ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 117.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 5.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.80 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น อันเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายการเงินรับล่วงหน้าและเงินค้ำมัดจำซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของเงินประกันผลงาน ที่ไฟว์วิคเตอร์ เรียกเก็บจากคู่ค้าในกรณีของการติดตั้งงานแทนไฟว์วิคเตอร์และขนส่งสินค้าไปส่งให้กับลูกค้าของไฟว์วิคเตอร์ ตามมูลค่างานที่ไฟว์วิคเตอร์ รับบริการที่เกิดขึ้น และการเพิ่มขึ้นของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างผลตอบแทนให้กับพนักงานประเภทเงินเดือนค่าจ้าง

สำหรับปี 2557 ไฟว์วิคเตอร์ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 111.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 6.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.84 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินประกันสำรองหนี้สูญตามข้อตกลงระหว่างไฟว์วิคเตอร์ และพนักงานฝ่ายขายของไฟว์วิคเตอร์ ซึ่งพนักงานจะได้รับคืนหากไม่มีหนี้สูญเกิดขึ้น

ไฟว์วิคเตอร์ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558 จำนวน 175.71 ล้านบาท 460.53 ล้านบาท และ 451.80 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 8.73 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานและการจ่ายเงินปันผลของไฟว์วิคเตอร์ ในระหว่างปี 2558 ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้นจำนวน 284.82 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนของไฟว์วิคเตอร์ จาก 65 ล้านบาท เป็น 130 ล้านบาท ตามราคามูลค่าที่ตราไว้ ซึ่งเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเมื่อเดือนมีนาคม 2557 และการเพิ่มทุนจดทะเบียนของไฟว์วิคเตอร์ จาก 130 ล้านบาท เป็น 175 ล้านบาท หรือคิดเป็น 90 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายหุ้นต่อประชาชนทั่วไปครั้งแรกในเดือน พฤศจิกายน 2557 มูลค่าหุ้นละ 3 บาท ซึ่งบันทึกเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการจำหน่ายหลักทรัพย์จำนวน 213.21 ล้านบาท

#### โครงสร้างเงินทุนจากการเงินของไฟว์วิคเตอร์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559

ไฟว์วิคเตอร์ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 จำนวน 95.02 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 22.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.93 อันเนื่องมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 22.41 ล้านบาท เนื่องมาจากการจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้การค้าตามเงื่อนไขทางการค้าของเจ้าหนี้แต่ละราย

ไฟว์วิคเตอร์ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 จำนวน 432.61 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 19.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.25 ซึ่งเป็นผลมาจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนปี 2559 เพิ่มขึ้นจำนวน 15.82 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2558 จำนวน 35.00 ล้านบาท

#### 14.2.4 ภาระผูกพันด้านหนี้สินจากการเงินของไฟว์วิคเตอร์

ไฟว์วิคเตอร์ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2557 และ 2558 จำนวน 105.66 ล้านบาท 111.84 ล้านบาท และ 117.21 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นสัดส่วนร้อยละ 75.88 ร้อยละ 78.86 และร้อยละ 75.57 จากหนี้สินรวม ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558 ไฟว์วิคเตอร์ ไม่มีภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ย ในขณะที่ ณ สิ้นปี 2556 ไฟว์วิคเตอร์ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 10 ล้านบาท และได้ชำระคืนหมดแล้วทั้งจำนวนในปี 2557

## รายละเอียดประเภทสินเชื่อเงินและอัตราดอกเบี้ยของไฟร์วิคเตอร์

ประเภทสินเชื่อ	วงเงิน (ล้านบาท)				อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 30		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 30	
	2558	2557	2556	มิถุนายน 2559	2558	2557	2556	มิถุนายน 2559
เงินเบิกเกินบัญชี	9.00	6.00	8.00	10.00	MOR	MOR	MOR	MOR
เลตเตอร์ ออฟ เครดิต/ทรัสต์รีซีพ	57.00	47.00	62.00	77.00	/เงินฝาก ประจำ	/เงินฝาก ประจำ	MOR	/เงินฝาก ประจำ
หนังสือค้ำประกัน	14.00	14.00	14.00	24.00	MLR	MLR	MLR	MLR
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	10.39	12.00	27.00	63.39	2%	2%	2%	2%
ล่วงหน้า	-	-	-	-	-	-	-	-
ตัวสัญญาใช้เงิน	5.00	20.00	25.00	5.00	ตามภาวะ ตลาด	MLR /เงินฝาก ประจำ	MLR /เงินฝาก ประจำ	ตามภาวะ ตลาด
เช็คต่างจังหวัดรอเรียกเก็บ	-	-	-	3.00				
<b>รวม</b>	<b>95.39</b>	<b>99.00</b>	<b>136.00</b>	<b>182.39</b>				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ								
ล่วงหน้า								
(ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	0.30	0.30	0.30	0.30				

## 14.3 คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการจากงบการเงินรวมเสมือน

ไฟร์วิคเตอร์ได้จัดทำคำอธิบายภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญเสมือนเข้าทำรายการซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของซิลแมทซ์และบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 โดยไฟร์วิคเตอร์ได้จัดทำงบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือนและงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมเสมือน สำหรับปี 2557 – 2558 และงวดหกเดือนวันที่ 30 มิถุนายน 2559 เพื่อประโยชน์ในการแสดงงบการเงินเปรียบเทียบและเป็นข้อมูลให้กับนักลงทุนพิจารณา

## 14.3.1 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไรจากงบการเงินรวมเสมือน

คำอธิบายผลการดำเนินงานนี้เป็นคำอธิบายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของบริษัทฯ สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558

## โครงสร้างรายได้

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากการขายและบริการของผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและโครงการติดตั้งคิดเป็นร้อยละ 48.07 รายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็นร้อยละ 22.50 รายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบปรับอากาศและระบบสุขาภิบาลร้อยละ 4.70 และรายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบบรรจุภัณฑ์ร้อยละ 23.55 ในปี 2558 โดยมีรายละเอียดรายได้รวมสำหรับปี 2558 ปี 2557 และงวดหกเดือนปี 2559 ดังต่อไปนี้

ประเภทรายได้	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ปี 2558		ปี 2557		2559		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>								
1. ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและโครงการติดตั้ง	525.77	48.07	537.45	46.86	265.95	47.03	247.62	47.95
2. ผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็น	246.10	22.50	289.09	25.20	137.52	24.32	108.44	21.00
3. ผลิตภัณฑ์ระบบปรับอากาศ และระบบสุขาภิบาล	51.40	4.70	46.96	4.09	22.43	3.97	28.90	5.60
4. ผลิตภัณฑ์ระบบบรรจุภัณฑ์ดิจิทัล	257.57	23.55	264.36	23.05	129.82	22.96	123.28	23.87
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>1,080.84</b>	<b>98.82</b>	<b>1,137.86</b>	<b>99.21</b>	<b>555.72</b>	<b>98.28</b>	<b>508.24</b>	<b>98.42</b>
รายได้อื่น <sup>1)</sup>	12.88	1.18	9.10	0.79	9.72	1.72	8.18	1.58
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,093.72</b>	<b>100.00</b>	<b>1,146.96</b>	<b>100.00</b>	<b>565.44</b>	<b>100.00</b>	<b>516.42</b>	<b>100.00</b>

**หมายเหตุ:** <sup>1)</sup> รายได้อื่น ประกอบด้วยกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในกองทุนรวมและหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ดอกเบี้ยรับรายได้เงินปันผล และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น

### การวิเคราะห์รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ในปี 2558 มูลค่า 1,080.84 ล้านบาท ลดลงจากรายได้จากการขายและบริการในปี 2557 จำนวน 1,137.86 ล้านบาท หรือลดลง 57.02 ล้านบาท คิดเป็นรายได้ลดลงร้อยละ 5.01 จากปี 2557 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- รายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและโครงการติดตั้งในปี 2558 จำนวน 525.77 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.17 จากปี 2557 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจและภาวะการก่อสร้างโดยรวมของประเทศชะลอตัว ทำให้รายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ดับเพลิงให้กับกลุ่มผู้รับเหมาก่อสร้างลดลงเช่นกัน
- รายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็นในปี 2558 จำนวน 246.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 42.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.87 จากปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากประเทศไทยเผชิญปัญหาเรื่องแรงงานในอุตสาหกรรมประมง (IUU) ทำให้ประเทศไทยไม่สามารถส่งออกสินค้าประมงไปต่างประเทศได้ ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อรายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็น ทำให้บริษัทฯ จำหน่ายผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็นที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมประมงได้ลดลง นอกจากนี้รายได้จากกลุ่มซูเปอร์มาร์เก็ตลดลง เนื่องจากการชะลอตัวของการเปิดสาขาใหม่ของซูเปอร์มาร์เก็ต ทำให้บริษัทฯ จำหน่ายอุปกรณ์ทำความเย็นในส่วนนี้ได้ลดลง อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทฯ มีกลุ่มลูกค้าและผลิตภัณฑ์ที่หลากหลาย ทำให้บริษัทฯ สามารถลดความเสี่ยงจากความไม่แน่นอนในแต่ละอุตสาหกรรมได้
- รายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบปรับอากาศและระบบสุขาภิบาลในปี 2558 จำนวน 51.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.45 จากปี 2557 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากการได้รับแต่งตั้งเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าภายใต้ตราสินค้าใหม่ ได้แก่ วาล์วปรับปริมาณน้ำ ภายใต้ตราสินค้า OVENTROP ซึ่งบริษัทฯ ได้สิทธิ์เป็นผู้แทนจัดจำหน่ายแต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย ในช่วงปี 2557 ซึ่งเริ่มส่งผลด้านการเติบโตของรายได้จากการในปีต่อมา
- รายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบบรรจุภัณฑ์ในปี 2558 จำนวน 257.57 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.57 จากปีก่อนหน้า อันเป็นผลเนื่องมาจากสภาวะการชะลอตัวทางเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศส่งผลต่อการชะลอตัวของรายได้จากขายสินค้า

สำหรับในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 555.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวด 6 เดือนแรกของปี 2557 จำนวน 508.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 47.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.34 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายสินค้าให้กับกลุ่มผู้รับเหมาทั้งผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็นและผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและโครงการติดตั้ง โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็นจาก 108.44 ล้านบาท ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2557 เป็น 137.52 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปี 2558 หรือมีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 29.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.82 จากการที่ขายผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็นให้กับกลุ่มผู้รับเหมาได้ดีขึ้น ประกอบกับรายได้จากกลุ่มลูกค้าซูเปอร์มาร์เก็ตเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเปิดสาขาใหม่ของลูกค้ากลุ่มดังกล่าวเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและโครงการติดตั้งในงวด 6 เดือนแรกของปี 2558 จำนวน 265.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 18.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.40 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากการที่สภาวะการณ์ในอุตสาหกรรมก่อสร้าง มีแนวโน้มที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### การวิเคราะห์ต้นทุนขายและบริการสำหรับงวดปี 2558 และ 2557

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2558		2557		2559		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,080.84	100	1,137.86	100	555.72	100	508.24	100
ต้นทุนขายและบริการ	767.8	71.04	831.81	73.1	410.58	73.88	359.07	70.65
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>313.04</b>	<b>28.96</b>	<b>306.05</b>	<b>26.89</b>	<b>145.14</b>	<b>26.12</b>	<b>149.17</b>	<b>29.35</b>

เนื่องจากบริษัทฯ ประกอบธุรกิจหลักเป็นผู้นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ เพื่อจัดจำหน่ายในประเทศไทยและประเทศเพื่อนบ้าน ต้นทุนขายและบริการของบริษัทฯ ที่สำคัญ จึงประกอบด้วย ต้นทุนค่าสินค้า ต้นทุนบริการและค่าแรงในการติดตั้งผลิตภัณฑ์ เป็นต้น โดยต้นทุนขายและบริการจากปี 2558 จำนวน 767.80 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 64.01 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 7.69 สอดคล้องกันกับการลดลงของรายได้จากการขายและบริการ ประกอบกับบริษัทฯ มีการปรับราคาขายสินค้าให้สอดคล้องกับต้นทุนที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งยังคัดเลือกผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพมาเสนอให้กับลูกค้าเพื่อเป็นการรักษาความสามารถในการทำกำไรให้กับบริษัทฯ

โดยในปี 2558 แม้ว่าบริษัทฯ จะมีรายได้จากการขายและบริการลดลงร้อยละ 5.01 จากปี 2557 อย่างไรก็ตาม จากกลยุทธ์การรักษาความสามารถในการทำกำไรให้มีเสถียรภาพ ทำให้กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ สูงขึ้นจาก 306.05 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 313.04 ล้านบาท ในปี 2558 หรือคิดเป็นอัตราส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและบริการรวม (Gross profit margin) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 26.89 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 28.96 ในปี 2558

สำหรับในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 และปี 2558 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 410.58 ล้านบาท และ 359.07 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 51.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 14.35 ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเติบโตของรายได้จากการขายและบริการในปี 2559 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นรวมในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 ร้อยละ 26.12 ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 29.35 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าวัสดุผลิตภัณฑ์และค่าแรงงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิงในบางโครงการที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่ไม่สามารถปรับรายได้จากการโครงการในส่วนนี้เพิ่มตามต้นทุนได้ เนื่องจากเป็นไปตามลักษณะของสัญญาจ้างเหมาโครงการ ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของส่วนผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 ลดลง



**การวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดปี 2558 และ 2557**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2558		2557		2559		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	72.84	6.66	64.96	5.66	39.04	6.9	35.44	6.86
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	126.73	11.59	106.17	9.26	68.11	12.04	62.02	12.01
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร</b>	<b>199.57</b>	<b>18.25</b>	<b>171.13</b>	<b>14.92</b>	<b>107.15</b>	<b>18.94</b>	<b>97.46</b>	<b>18.87</b>
<b>รายได้รวม</b>	<b>1093.72</b>	<b>100</b>	<b>1146.96</b>	<b>100</b>	<b>565.44</b>	<b>100</b>	<b>516.42</b>	<b>100</b>

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานขาย ค่านายหน้าและค่าขนส่ง เป็นต้น โดยในปี 2558 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 72.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.66 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจำนวน 7.88 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.13 จากปี 2557 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานขาย เนื่องจากบริษัทฯ มีการขยายอัตรากำลังของพนักงานในทีมขาย เพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจในอนาคตทั้งในส่วนที่เกี่ยวกับการขยายโครงการงานติดตั้งใหม่และการขยายธุรกิจไปยังต่างประเทศ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน ค่าเช่าอาคารสำนักงานและอาคารเก็บสินค้า เป็นต้น โดยในปี 2558 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 126.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.59 ของรายได้รวม หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 20.56 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.36 จากปี 2557 สาเหตุหลักส่วนหนึ่งมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน เนื่องจากบริษัทฯ มีการปรับโครงสร้างเงินเดือนพนักงาน และมีการเพิ่มอัตรากำลังเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจของบริษัทฯ ทั้งในส่วนของการโครงการใหม่ และงานต่างประเทศ ค่าที่ปรึกษาบริการทางวิชาชีพเกี่ยวกับทรัพยากรบุคคลเพิ่มสูงขึ้นจากปี 2557 นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบโครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงาน (Employee Joint Investment program หรือ EJIP) ในอัตราร้อยละ 100 ของเงินที่พนักงานหรือผู้บริหารจ่ายเข้าโครงการ ทั้งนี้ ระยะเวลาโครงการตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2558 ถึงวันที่ 30 เมษายน 2563 รวมระยะเวลา 5 ปี รายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่องโครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงาน

สำหรับในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ จำนวน 39.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.90 ของรายได้รวม ซึ่งเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้รวมที่ใกล้เคียงกับในงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 6.86 และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2559 จำนวน 68.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.04 ของรายได้รวม ซึ่งเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมที่ใกล้เคียงกับในงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 12.01 ซึ่งค่าใช้จ่ายที่เพิ่มสูงขึ้นเป็นผลจากการปรับอัตราเงินเดือนพนักงานของบริษัทฯ ตามนโยบายปกติ

**กำไรสุทธิ**

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในปี 2558 มูลค่าเท่ากับ 100.91 ล้านบาท และเท่ากับ 111.64 ล้านบาทในปี 2557 หรือลดลงจำนวน 10.73 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 9.61 จากปี 2557 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สูงขึ้นจากการจัดเตรียมพนักงานเพื่อรองรับการขยายตัว ในขณะที่รายได้ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าค่าใช้จ่าย อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงในอัตราที่น้อยกว่า จากร้อยละ 9.81 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 9.34 ในปี 2558 อันเนื่องจากการรักษาความสามารถในการทำกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ



กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในงวดหกเดือนแรกปี 2559 มูลค่าเท่ากับ 38.03 ล้านบาท และเท่ากับ 48.17 ล้านบาท ในงวดหกเดือนแรกปี 2558 หรือลดลงจำนวน 10.14 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.84 ในงวดหกเดือนแรกของปี 2559 สาเหตุหลักที่กำไรสุทธิลดลงเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขาย จากต้นทุนค่าวัสดุผลิตภัณฑ์และค่าแรงงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิงในบางโครงการที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่ไม่สามารถปรับรายได้จากการโครงการในส่วนนี้เพิ่มตามต้นทุนได้ทันที ทำให้บริษัทฯ ได้รับผลกระทบดังกล่าว

#### 14.3.2 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สินจากงบการเงินรวมเสมือน

คำอธิบายความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ของบริษัทฯ นี้ เป็นคำอธิบายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของบริษัทไฟว์วิคเตอร์ จำกัด (มหาชน) ภายหลังการซื้อและรับโอนกิจการของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิวทูเอส จำกัด สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 ซึ่งมีส่วนประกอบของสินทรัพย์ที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสินค้างเหลือและค่าความนิยม เป็นต้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,352.46 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 17.43 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,369.89 ล้านบาท และลดลงจำนวน 52.56 ล้านบาท จากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งเท่ากับ 1,422.45 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดสินทรัพย์ที่สำคัญ ดังนี้

##### เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และวันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 387.03 ล้านบาท 274.08 ล้านบาท และ 222.05 ล้านบาท ตามลำดับ โดยลดลงจากจำนวน 112.95 ล้านบาท และ 52.03 ล้านบาท จาก ณ วันสิ้นปี 2557 และ 2558 โดยที่เงินลงทุนชั่วคราวส่วนใหญ่เป็นเงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้ และบางส่วนเป็นเงินลงทุนในตราสารทุน ซึ่งบริษัทฯ พิจารณาลงทุนเมื่อบริษัทฯ มีสภาพคล่องส่วนเกินในขณะนั้น โดยการลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวบางส่วนเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับบริษัทฯ

##### ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 212.17 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าใกล้เคียงกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 216.48 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน จำนวน 190.31 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 89.70 จากมูลค่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวม-สุทธิ และมีลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน จำนวน 3.08 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.45 จากมูลค่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวม-สุทธิ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้ครอบคลุมลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 12 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 4.21 ล้านบาท ซึ่งครอบคลุมลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 229.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.26 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน จำนวน 214.45 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 93.36 จากมูลค่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวม-สุทธิ และมีลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน จำนวน 3.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.56 จากมูลค่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวม-สุทธิ โดยมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญครอบคลุมลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2558		ปี 2557		2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>ลูกหนี้การค้า</b>						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	136.02	64.11	149.53	69.07	172.20	74.97
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	54.29	25.59	52.00	24.02	42.25	18.39
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	0.7	0.33	4.19	1.94	1.15	0.50
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	2.21	1.04	0.84	0.39	0.51	0.22
มากกว่า 12 เดือน	3.08	1.45	2.09	0.97	3.59	1.56
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>196.30</b>	<b>92.52</b>	<b>208.65</b>	<b>96.38</b>	<b>219.70</b>	<b>95.65</b>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	4.21	1.98	3.42	1.58	4.93	2.15
<b>ลูกหนี้การค้า - สุทธิ</b>	<b>192.09</b>	<b>90.54</b>	<b>205.23</b>	<b>94.80</b>	<b>214.77</b>	<b>93.50</b>
ลูกหนี้อื่น	20.08	9.46	11.25	5.20	14.92	6.50
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ</b>	<b>212.17</b>	<b>100.00</b>	<b>216.48</b>	<b>100.00</b>	<b>229.69</b>	<b>100.00</b>

### สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัทฯ ประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างทาง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าสำเร็จรูปที่บริษัทฯ สั่งซื้อมาเพื่อขายให้กับผู้รับเหมาก่อสร้างงานหลักหรือผู้รับเหมางานระบบ ผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ใช้งานโดยตรง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 236.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2557 จำนวน 37.04 ล้านบาทหรือร้อยละ 18.55 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างทาง เนื่องจากมีการสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาส 4 ปี 2558 เพื่อรอการส่งมอบในช่วงต้นปี 2559

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ โดยพิจารณาสินค้าคงเหลือที่เข้าเงื่อนไข 3 ข้อ คือ

- 1) สินค้าที่มีอายุตั้งแต่ 2 ปีขึ้นไป
- 2) มีการหมุนเวียนต่อน้อยกว่า ร้อยละ 20 ของสินค้าคงเหลือต่อเนื่องกัน 2 ปี
- 3) มีการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือตามข้อ 2) และนับต่อเนื่องไปหลังวันสิ้นงวดจนถึงวันที่ผู้ตรวจสอบบัญชีเข้าตรวจสอบหรือสอบทานงบการเงิน (ประมาณ 20 วัน หลังวันสิ้นงวด) ยังน้อยกว่า ร้อยละ 20 ของสินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2558		ปี 2557		2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินค้าสำเร็จรูป	199.54	84.28%	170.51	85.38%	205.96	83.57%
สินค้าระหว่างทาง	57.34	24.22%	47.08	23.57%	59.26	24.05%
<b>รวม</b>	<b>256.88</b>	<b>108.50%</b>	<b>217.59</b>	<b>108.95%</b>	<b>265.22</b>	<b>107.62%</b>
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	20.13	8.50%	17.88	8.95%	18.77	7.62%
<b>รวมสินค้าคงเหลือ</b>	<b>236.75</b>	<b>100.00%</b>	<b>199.71</b>	<b>100.00%</b>	<b>246.45</b>	<b>100.00%</b>

### ค่าความนิยม

ค่าความนิยมในการเงินรวมเสมือนเกิดขึ้นจากสมมติฐานการจัดทำงานการเงินรวมเสมือน ที่เสมือนว่าไฟร์วอลล์เข้าซื้อหุ้นสามัญร้อยละ 100 จากซิลแมทซ์ และคิวทูเอส ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 โดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 234.50 ล้านหุ้นมูลค่าหุ้นละ 2.62 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 614.39 ล้านบาท

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 และวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีค่าความนิยมทั้งสิ้น 483.11 ล้านบาท โดยเกิดจากการที่บริษัทฯ เข้าทำธุรกรรมซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของซิลแมทซ์และคิวทูเอส ทั้งนี้ค่าความนิยม คือ ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนในการซื้อกับสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา โดยมีรายละเอียด ดังนี้

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 30 มิถุนายน
	2558	2557	2559
สิ่งตอบแทนในการซื้อ	614.39	614.39	614.39
หัก สินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	131.28	131.28	131.28
<b>ค่าความนิยม</b>	<b>483.11</b>	<b>483.11</b>	<b>483.11</b>

### โครงสร้างเงินทุนจากงบการเงินรวมเสมือน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 367.54 ล้านบาท 247.89 ล้านบาท และ 227.43 ล้านบาท ตามลำดับ

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลงจำนวน 119.65 ล้านบาทหรือร้อยละ 32.55 จากปี 2557 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินปันผลค้างจ่ายเนื่องจาก ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ มีการปรับปรุงโครงสร้างทุนของบริษัทฯ โดยได้มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ซึ่งได้มีการจ่ายชำระบางส่วนในระหว่างปี 2557 ทำให้มียอดคงค้างปรากฏอยู่ ณ สิ้นปี อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินปันผลดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนในปี 2558

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลงจำนวน 20.46 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.25 จากปี 2558 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า บริษัทฯ ได้จ่ายชำระหนี้การค้าให้กับเจ้าหนี้ก่อนกำหนดการชำระเงินเพื่อรับส่วนลดค่าสินค้า ทำให้มูลค่าเจ้าหนี้การค้าลดลง ณ ช่วงงวดหกเดือน 2559

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 1,054.91 ล้านบาท 1,122.00 ล้านบาทและ 1,125.03 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 67.09 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.36 จากปี 2557 สาเหตุหลักมาจากการจัดทำงานการเงินรวมเสมือนที่ได้ทำการบันทึกการเพิ่มทุนโดยบันทึกมูลค่าหุ้นเสมือนและทุนเสมือนว่าบริษัทฯ มีการเพิ่มทุนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 โดยแสดงเป็นส่วนหักในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในปี 2557 ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นในปีดังกล่าวลดลงเมื่อเทียบกับปี 2558 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,125.03 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 3.03 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.27 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิและการจ่ายเงินปันผลในรอบผลการดำเนินงานงวดหกเดือนแรกของปี 2559

### 14.3.3 ภาระผูกพันด้านหนี้สินจากงบการเงินรวมเสมือน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 367.54 ล้านบาท 247.89 ล้านบาท และ 227.43 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.67 ร้อยละ 74.33 และร้อยละ 69.08 จากหนี้สินรวม ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 30.06 ล้านบาท 15.01 ล้านบาท และ 14.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.18 ร้อยละ 6.06 และร้อยละ 6.48 จากหนี้สินรวม ตามลำดับ